
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  65   Del  10-09-2021

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER CONCESSIONE UTILIZZO, IN
COMODATO GRATUITO SCUOLABUS IVECO TARGATO FE882GY,
AL COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA (Giunta Comunale in
videoconferenza)

L'anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di settembre alle ore 17:40, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Valle Castellana gestisce direttamente il servizio di trasporto
scolastico a favore degli alunni frequentanti le scuole del territorio, avvalendosi di propri
mezzi e proprio personale;

CONSIDERATO:
che, tra i mezzi in dotazione è ricompreso lo Scuolabus Iveco targato FE882GY
alimentato a gasolio,  omologato per il trasporto di studenti di scuola materna e
dell’obbligo, dotato di n. 30 posti a sedere più del servizio di accompagnatore;
che vi sono alunni residenti nel Comune di Rocca S. Maria e frequentanti la scuola
dell’infanzia, primaria e media nel Comune di Valle Castellana, in quant oil Comune di
Rocca S. Maria sprovvisto della corrispondente scuola;
che il servizio del trasporto scolastico rientra nei compiti istituzionali dell’Ente

Comunale come previsto dal DPR n. 616/77 e s.m.i., per cui i comuni di Rocca S.
Maria e Valle Castellana devono provvedere ad assicurare lo stesso servizio per i
rispettivi alunni residenti;
che l’art. 3 del D.M. del 31/01/1997, come pubblicato nella G.U. n. 48 del

27/02/1997, e la circolare del Ministero dei Trasporti n. 23 dell’11/03/1997,
prevedono che, lo scuolabus di un comune possa trasportare alunni residenti nel
territorio di un altro comune previa stipula di apposita convenzione tra i medesimi;
che è acclarata la possibilità che, in merito al servizio di trasporto scolastico, alunni

residenti in un territorio frequentino le scuole del territorio vicino;
che nell’ambito degli interventi finalizzati a garantire il diritto allo studio ed

all’accesso alle strutture scolastiche da parte degli utenti, è opportuno promuovere
una rete di reciproche collaborazioni fra comuni al fine di affrontare, con efficienza,
efficacia e razionalità le problematiche del trasporto riferite ad alunni frequentanti
plessi scolastici ubicati in comuni diversi da quello di residenza;
che il Comune di Rocca S. Maria dispone di dotazioni proprie del servizio di autista

idonei;
che il Comune di Valle Castellana dispone di scuolabus propri e dotazioni proprie per
il servizio di assistenza;

RICHIAMATI i pareri resi dall’ANCI ed in particolare:
- il parere ANCI del 19.01.2007
- il parere ANCI del 03.07.2008
- il parere ANCI del 20.08.2009

CONSIDERATO che il Comune di Rocca S. Maria con nota del 31.08.2021 prot. 5724, ha
richiesto l’utilizzo temporaneo dell’automezzo scuolabus IVECO targato FE882GY, al fine di
provvedere al servizio trasporto scolastico, affidandone la guida a proprio personale
dipendente qualificato;



RITENUTO di accogliere la richiesta del Comune di Rocca Santa Maria e concedere sotto
forma di comodato gratuito lo scuolabus modello Fiat Iveco targato FE882GY per tutta la
durata dell’anno scolastico 2021/2022, in quanto concedendo in comodato gratuito il
suddetto automezzo, il Comune di Valle Castellana riesce a risparmiare sul costo del servizio
trasporto scolastico non dovendo istituire un’altra corsa per un alunno residente nella
frazione Pascellata;

VISTO allo scopo lo schema di contratto di comodato, allegato al presente atto sotto la
lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale, nel quale sono individuate le condizioni
del comodato ed il rapporto fra le parti;

RITENUTO, pertanto, di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica affinché provveda,
con proprio atto, a definire i dettagli del trasferimento del mezzo ed alla stipula con il
Comune di Custonaci di apposito accordo;

VISTO il vigente statuto comunale;

RICHIAMATI:
-il DPR n. 616/77 e s.m.i;
- l’art. 3 del D.M. del 31/01/1997, come pubblicato nella G.U. n. 48 del 27/02/1997, e la
circolare del Ministero dei Trasporti n. 23 dell’11/03/1997;

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi hanno espresso ai sensi
dell’art.49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, parere favorevole:
-del responsabile del Settore Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica;
-del responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,

DELIBERA
di ACCOGLIERE, per le ragioni meglio espresse in premessa, la richiesta del Comune di Rocca
Santa Maria, e concedere in comodato d’uso lo scuolabus modello Fiat Iveco targato
FE882GY alimentato a gasolio, dotato di n. 30 posti a sedere omologato per il trasporto di
alunni di scuola materna e di scuola dell’obbligo;

di APPROVARE lo schema di contratto di comodato d’uso fra le parti (allegato “A”);

di dare mandato al Responsabile del Servizio Area Tecnica di approvare gli atti necessari al
trasferimento del mezzo, ivi compreso la stipula dell’accordo fra le parti;

di DARE ATTO che la presente deliberazione viene trasmessa al PRA per le connesse
formalità di trascrizione, iscrizione ed annotazione consentite dalle norme;



di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata ed unanime
votazione ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.



PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'Agostino Katia

PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 10-09-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


